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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 358/2023

Denomina Dr. Michel Leite Pereira da Silva, a 3° Subdivisdo
Policial de Sdo Mateus do Sul.

Art. 1° Denomina Dr. Michel Leite Pereira da Silva a 3° Subdivisio Policial de Sdo Mateus do Sul.

Art.2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 08 de maio de 2023
Soldado Adriano

Deputado Estadual

Justificativa:

O legislador faz uma homenagem ao Dr. Michel Leite Pereira da Silva, delegado de Policia o qual chefiou a
32 SDP no periodo de 2019 a 2021. No inicio de 2019 o Dr. Michel assumiu como Delegado Adjunto na Delegacia de
Policia de Sdo Mateus do Sul. Aos 32 anos de idade, ainda muito jovem, assumiu a chefia da 3*SDP, ndo fugindo da
sua marca de sempre estar a frente de sua idade. Desde a sua chegada a Séo Mateus do Sul, o Dr. Michel
demonstrou seu compromisso com a sua profissdo, conseguindo gerir uma Subdivisdo Policial e, a0 mesmo tempo,
atuar em campo juntamente com seus investigadores e escrivaes. Em sua gestéo ele primava pelo bom atendimento a
populacéo e pela rapida resposta a sociedade na solugéo de conflitos, que se apresentam a cada dia. O Dr. Michel
era um profissional exemplar, chegava de manha a Delegacia, e de la s6 saia as 03:00 da manhé, era muito apegado
a sua familia e ndo media esforgos para ajudar seus amigos. Sua postura direta e franca comprometida com principios,
eram dignas de admiragdo de todos a sua volta. No ano de 2020 desafios nédo faltavam ao Dr. Michel, foi a ele
apresentado o cenario da Pandemia da Covid19 e a ele foi dada a missdo de manter a prestagéo do servigo policial e
ao mesmo tempo preservar a saude dos servidores da 32SDP, e assim o fez, organizando turnos de revezamento, com
essa postura conseguiu manter a presta¢do do servigo policial e amenizar ao maximo a exposi¢do dos servidores ao
risco de contrairem a enfermidade, pois sabemos bem que o oficio policial é algo ininterrupto. No ano de 2020
especificamente, no més de setembro, o Dr. Michel chefiou uma das maiores operagdes policiais do Estado do Parana,
nomeada por ele como: “QUOD ERAT FACIENDUM’(O QUE DEVERIA SER FEITO) no combate as facgdes
criminosas espalhadas por todo o estado. A operagao contou com o apoio de mais de 100 policiais civis e de centenas
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de policias militares, incluindo apoio aéreo e o0s grupos de operagdes especiais das demais forcas de seguranga
publica.

Como acima exposto, esta era a marca do Dr. Michel, presidir com exceléncia inquéritos policiais e, ao
mesmo tempo, ser um policial operacional indo a campo, como fez na operagdo “QUOD ERAT FACIENDUM”, que
culminou na prisdo de varios lideres de facgoes criminosas espalhados pelo Parana.

Em 2021, ainda no cenario da Pandemia, o Dr. Michel buscou a vacinagdo de todos os servidores,
criou um grupo especificamente para conscientizar a todos da necessidade da vacinagdo. Em maio do corrente ano,
conforme o calendario de vacinagdo, quase a totalidade dos servidores j& haviam sido imunizados, entretanto, o Dr.
Michel preocupou-se primeiro com a vacinagao de todos na Delegacia para s6 apos realizar a sua, sempre presando
pela imparcialidade.

Enfim ap6s dois anos sem tirar férias, quando concluiu o esclarecimento de um caso de homicidio ocorrido na cidade

de S&o Jo&o do Triunfo, Michel finalmente tirou suas férias e foi visitar sua familia em Brasilia, e mesmo estando de
férias conversavamos pelo celular quando em uma de nossas conversas o Dr. Michel relatou que havia sido
contaminado pela covid19, mas que logo iria melhorar e retornar para vacinar-se pois ja era 0 momento do Ultimo
grupo da Delegacia ser vacinado, passaram se os dias e chegou a sua vez de receber a vacina, porém teve que adiar
sua imunizacdo pelo fato de estar travando uma batalha contra o virus, no decorrer dos dias Michel relatava que a
doenca estava muito forte mas que iria vence-la dentro de alguns dias. Suas férias estavam se findando e recebemos
a noticia de que, em decorréncia da doenca, o Dr. Michel necessitou ser intubado, no inicio de junho de 2021, e no
tubo permaneceu até o dia 24 do mesmo més, quando recebemos a triste noticia de seu falecimento em decorréncia
da Covid19.

O Dr. Michel sempre falava que desafios eram para serem vencidos, tinha paixao pela sua profissao e
dominava a arte de escrever bem e aplicar seus conhecimentos juridicos exigidos a profissédo de Delegado, mas
também dominava com exceléncia 0 manuseio com armamento. Era um policial completo, diferenciado e de uma
inteligéncia, sinceridade e humildade impar que partiu muito jovem, mas com uma histéria de vida rica que marcou a
vida de todos que foram contemplados com a sua presenca. No periodo que esteve chefiando a 32Sudvisao Policial de
S&o Mateus do Sul, deixou o legado de honestidade e profissionalismo, proporcionando a instituicdo Policia Civil do
Parana, a qual serviu até o final de sua trajetdria, a imagem de uma Policia técnica profissional e comprometida com o
bem estar da sociedade.

Todo o seu potencial de continuar servindo ao Estado do Parand e ao Brasil foi interrompido
prematuramente por um mal traigoeiro e perverso, e tudo que ele fez e continuaria fazendo pelo povo do Parand, pela
instituicdo policial e para o trabalho judicial cessou. Toda esperanga depositada nele por seus subordinados e por
estratos mais altos da policia ficaram, assim, descontinuados. Como um livro escrito pelo mestre do universo
interrompido apds 0s primeiros capitulos, paginas essas, que ja mostravam as virtudes do personagem e que serviram
para mostrar a grandeza que ainda estava por vir, deixando a todos perplexos e enlutados e sem entender como um
grande homem assim, € tirado do nosso meio. Como o Dr. Michel, que tanto tinha para oferecer para a sociedade, nos
deixou? Esta € uma pergunta sem resposta e apenas parte minima da histéria de um gigante impedido de prosseguir
em sua saga de coragem, dignidade, honra, disciplina e vontade de bem servir como Delegado de policia esta sendo
contada.

Diante de todo o exposto, nada mais justo e simbdlico que a 3° Subdivisdo Policial de Sdo Mateus do Sul
leve 0 nome do Dr. Michel Leite Pereira da Silva, esse profissional que cuidou tanto dessa delegacia, de seu grupo de
trabalhado e lutou tanto para que a sociedade tivesse o melhor servigo possivel.
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DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/05/2023, as 13:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 358 e o
codigo CRC 1F6F8D3C5F6B3DA
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CERTIDAO DE OBITO

Nome

MICHEL LEITE PEREIRA DA SILyA
lCPFZ 012.263.351-28

]
¥
5
S
i
<,

T

T
X

Matricula

080176 01 55 2021 4 00070 175 0022375 14

Sexo Cor Estado civil e idade
Masculino Preta Solteiro, 34 anos °¢
Naturalidade Documento de identificagao i
Brasilia-DF e Sem Informagéao e Sim

Filiag&o e residéncia
JOSE EDSON DA SILVA e GERALDINA LEITE PEREIRA DA SILVA, brasileiros, ele aposentado. nao
possui email, ela aposentada, nao possui email, residentes' e domiciliados em Brasilia/DF.. O falecido era
residente e domiciliado, a Rua Erechim, 1254, Regido do Lago, em Cascavel-PR e

Data e hora do falecimento Dia Més Anc

Vinte e quatro de junho de dois mil e vinte € um, as 10h 05min e- 24 || 06 || 2021

Local do falecimento

Fundagao Hospitalar Sao Lucas a Rua Engenheiro Rebougas, 2219, Centro, em Cascavel-PR s

Causas
SARA grave, sepse, Sindrome Respiratéria aguda grave, Covid-19 e
Sepultamento / Cremag&o (Municipio e cemitério, se conhecido) Declarante f
Cemitério Campo da Esperanca, Brasilia, DF ee VALERIA CRISTINA TISATTO e e O
Nome e numero de documento do médico que atestou o dbito ;< M "
Dr. Iltamar Regazzo P. Porto, CRM n® 29.333 * ' o/
| Averbacbes/Anotagbes a acrescer. i? !
! Nascido em 19 de julho de 1986. Pela declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a inventariar,| '~ O\
desconhecendo a existéncia de testamento, e sabendo que o mesmo era eleitor. Nao deixou = (O
filnos. Apresentado a Declarag3o de Obito do Ministério da Satde n° 31336592-0 Custas Isentas(Lei Federal .~ O\
9.534/97). i ;— (do
(Anotapbes de cadastiro ; 1\ (d®)
[ Tipo documento [ Numero [ Data expedicéo [ Orqaoexpedidor | ~Datadevalidade ]| N <I
, - As anotagbes de cadastro acima nao dispensam a apresentagio do documento original, quando exigida pelo 6rgédo Yol
E solicitante. Go)s
%% Offcio de Registro Civil e 5° Oficio de Notas O conteddo da ceftiddo & verdadeiro. Dou fé. O |
oEr}?z‘aRL:?gﬂ\o/{ersoﬁ - Oficial Designada Cascavel -PR, 24 nho de 2021 . ol

Rutfl Hardt Silva
ubstituta

Murnicipio € Comarca / UF
Municipio e Comarca de Cascavel - Estado do Parané

Enderego
Av.Brasil, 8065
CEP: 85.801-002 - Fone: (45)3224-5420
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INFORMACAO N° 9462/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 8 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 358/2023.

Curitiba, 8 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 08/05/2023, as 16:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9462 e o
codigo CRC 1E6C8B3F5E7B4CC
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INFORMACAO N° 9571/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de maio de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023, as 11:28, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9571 e o
codigo CRC 1A6B8A3E7D2DS8EF
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DESPACHO - DL N° 6178/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/05/2023, as 13:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6178 e o
codigo CRC 1A6B8A3C7C4B6FC
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PARECER DE COMISSAO N° 2526/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 358/2023

Projeto de Lei n° 358/2023

Autoria: Deputado Soldado Adriano José

Denomina Dr. Michel Leite Pereira da Silva, a 3° Subdivisdo Policial de
S&o Mateus do Sul.

EMENTA: DENOMINA DR. MICHEL LEITE PEREIRA DA SILVA, A 3°
SUBDIVISAO POLICIAL DE SAO MATEUS DO SUL. ARTS. 25, §1° DA
CONSTITUIGAO FEDERAL. ART. 238 DA CONSTITUIGAO DO
ESTADO DO PARANA. ART. 1° DA LEI ESTADUAL N° 8.761, DE 02
DE MAIO DE 1988. BAIXA EM DILIGENCIAS A SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, tem por objetivo denominar Dr. Michel Leite
Pereira da Silva, a 3° Subdivisao Policial de S&do Mateus do Sul.

FUNDAMENTACAO:

De inicio, compete a Comisséo de Constituicao e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, | do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagéo regimental e caréater estrutural das proposicdes;
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Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as proposi¢des, passa-se a analisar 0s
demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos - fase introdutdria do processo legislativo - estabelece o artigo 162,
inciso |, §1° do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, a quem cabera
a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constituicdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

()

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais, do Ministério Publico ou da Defensoria Publica, terdo origem na
Assembleia, sob iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséo, exceto se for
exercida a iniciativa popular.

Neste mesmo diapasdo, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu artigo 65, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidad&os, na forma e nos casos previstos nesta Constituicao.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da
competéncia para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

Nos termos do disposto no art. 25, §1° da CONSTITUICAO FEDERAL, estabelece ser reservada aos Estados as
competéncias que néo Ihes sejam vedadas, sendo vejamos:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigdes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituicao.

§ 1° Séo reservadas aos Estados as competéncias que néo Ihes sejam vedadas
por esta Constituigéo.
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Consigna-se, ainda, o contido no art. 238 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, que é vedada a alteragdo
de nomes do patriménio publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos histéricos ou geograficos,
bem como atribuicdo de nome de pessoa viva, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteragdo de nomes dos proprios publicos estaduais e
municipais que contenham nomes de pessoas, fatos historicos ou geograficos,
salvo para corre¢do ou adequagdo aos termos da lei; é vedada também a
inscricdo de simbolos ou nomes de autoridades ou administradores em placas
indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade ou a servico da
administrag@o publica direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da
promulgacdo dessa Constituicdo , inclusive a atribuicdo de nome de pessoa
viva a bem publico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou ao
Municipio.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade a denominagé@o Dr. Michel Leite Pereira da Silva, a 3° Subdiviséo
Policial de S&o Mateus do Sul.

Para tanto, faz-se necessaria a Baixa em Diligéncia & Secretaria de Estado de Seguranca Publica, para fins de
confirmagao acerca da inexisténcia de denominagéo da referida Subdivisao Policial.

CONCLUSAO

Desta forma, opina-se pela BAIXA EM DILIGENCIA do presente Projeto de Lei, & SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANGCA PUBLICA, para que emita o estudo técnico nos termos do acima exposto.

Curitiba, 22 de junho de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

Relatora

DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 22/06/2023, as 09:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2526 e o
codigo CRC 1F6BSE7B4E3ESFE
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PARECER DE COMISSAO N° 2906/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 358/2023

Projeto de Lei n° 358/2023

Autoria: Deputado Soldado Adriano José

Denomina Dr. Michel Leite Pereira da Silva, a 3° Subdivisdo Policial de
S&o Mateus do Sul.

EMENTA: DENOMINA DR. MICHEL LEITE PEREIRA DA SILVA A 3°
SUBDIVISAO POLICIAL DE SAO MATEUS DO SUL. ARTS. 25, §1° DA
CONSTITUIGAO FEDERAL. ART. 238 DA CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PARANA. ART. 1° DA LEI ESTADUAL N° 8.761, DE 02
DE MAIO DE 1988. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, tem por objetivo denominar Dr. Michel Leite
Pereira da Silva a 3° Subdivis&o Policial de Sdo Mateus do Sul.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicéo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, | do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituigéo e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicdes;
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Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as proposi¢des, passa-se a analisar 0s
demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos - fase introdutdria do processo legislativo - estabelece o artigo 162,
inciso |, §1° do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, a quem cabera
a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constituicdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Neste mesmo diapas&o, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu artigo 65, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidad&os, na forma e nos casos previstos nesta Constituicao.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da
competéncia para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade denominar uma Subdivisdo Policial do Municipio de Sdo Mateus do
Sul, como forma de homenagear uma personalidade local, um Delegado atuante na regiéo.

Nos termos do disposto no art. 25, §1° da CONSTITUICAO FEDERAL, estabelece-se ser reservada aos Estados as
competéncias que néo Ihes sejam vedadas, sendo vejamos:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigdes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituigao.

§ 1° S&o reservadas aos Estados as competéncias que néo Ihes sejam vedadas
por esta Constituigao.

A Constitui¢do do Estado do Parana, em seu art. 11, traz regramento no mesmo sentido:

Art. 11. O Estado exerce em seu territdrio toda a competéncia que ndo Ihe seja
vedada pela Constituicdo Federal.
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Consigna-se, ainda, o contido no art. 238 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, que é vedada a alteragdo
de nomes do patriménio publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos histéricos ou geograficos,
bem como atribuicdo de nome de pessoa viva, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteragdo de nomes dos proprios publicos estaduais e
municipais que contenham nomes de pessoas, fatos historicos ou geograficos,
salvo para corre¢do ou adequagdo aos termos da lei; é vedada também a
inscricdo de simbolos ou nomes de autoridades ou administradores em placas
indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade ou a servico da
administrag@o publica direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da
promulgacao dessa Constitui¢éo, inclusive a atribuigdo de nome de pessoa viva
a bem publico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou ao Municipio.

A Lei Estadual 8.761/1988, editada ainda antes mesmo da promulgacdo da Constituicdo Estadual, ja trazia a vedagdo
de alteracdo de nomes dos préprios publicos, como forma de se preservar a memoria tradicionalista da vida
paranaense:

Art. 1°. Fica vedada a alteragao de nomes dos proprios publicos estaduais que
contenham nomes de pessoas, fatos histdricos ou geograficos, no Estado do
Parana, como forma de se preservar a memoria tradicionalista da vida
paranaense.

A Secretaria de Estado da Seguranca — SESP foi consultada sobre a sua denominagdo através de diligéncia,
informando que o assunto foi apreciado pelo Colegiado da Policia Civil através da Deliberagdo 288/2023, que
manifestou acolhimento pela proposta de denominagao.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no dmbito

estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO
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Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE.

Curitiba, 03 de outubro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

Relatora

- DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI
25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 03/10/2023, as 15:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2906 e o
codigo CRC 1A6F9E6F3A5ESBE
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INFORMACAO N° 12385/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 358/2023, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 3 de outubro de
2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 4 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 11:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12385 e o
codigo CRC 1B6C9E6D4C2D8BD
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DESPACHO - DL N° 7890/2023

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 18:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7890 e o
codigo CRC 1D6F9F6C4C2D8FC
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PARECER DE COMISSAO N° 3026/2023

PARECER DE COMISSAO

Da Comissdao De Seguranga Publica, sobre o Projeto de Lei n°
358/2023 de autoria do DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, o qual
denomina “Dr. Michel Leite Pereira da Silva” a 3% Subdiviséo Policial de
Séo Mateus do Sul/PR.

| - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, autuado sob o n® 358/2023, tem por
finalidade denominar “Dr. Michel Leite Pereira da Silva” a 32 Subdivis&o Policial de Sao Mateus do Sul/PR.

Em sua justificativa, o autor da proposigéo esclarece que o pretendido homenageado - Delegado de Policia Dr. Michel
Leite Pereira da Silva —, dentre outros atributos que garantem a homenagem que [...] “O Dr. Michel sempre falava que
desafios eram para serem vencidos, tinha paixao pela sua profissao e dominava a arte de escrever bem e aplicar seus
conhecimentos juridicos exigidos a profissdo de Delegado, mas também dominava com exceléncia 0 manuseio com
armamento. Era um policial completo, diferenciado e de uma inteligéncia, sinceridade e humildade impar que partiu
muito jovem, mas com uma historia de vida rica que marcou a vida de todos que foram contemplados com a sua
presenca. No periodo que esteve chefiando a 3% Subdiviséo Policial de S&o Mateus do Sul, deixou o legado de
honestidade e profissionalismo, proporcionando a instituigdo Policia Civil do Parana, a qual serviu até o final de sua
trajetdria, a imagem de uma Policia técnica profissional e comprometida com o bem estar da sociedade”. [...].

Tendo sido analisado na Comisséo de Constituicdo e Justica, o projeto de lei recebeu parecer favoravel e foi
aprovado.

Foi, ato continuo remetido a esta Comissao de Seguranga Publica para os consectarios regimentais.

E O RELATORIO.

Il ~ANALISE E VOTO
De inicio, é pertinente consignar a competéncia desta Comissdo em analisar a matéria ventilada no Projeto de Lei em

apreco, considerando que o mesmo se refere diretamente a questdes relacionadas ao servigo de Seguranga Publica,
na medida em que prevé a denominag@o da 3% Subdivisdo Policial de Sdo Mateus do Sul como “Dr. Michel Leite
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Pereira da Silva’, a fim de eternizar a lembrancga pelos relevantes servigos prestados honradamente pelo referido
policial civil.

Neste sentido, dispde o artigo 48 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parana (RIALEP), in verbis:

Art. 48. Compete a Comissao de Seguranga Publica manifestar-se sobre as proposigoes relativas a
Policia Militar, a Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como aquelas referentes a ordem e a seguranga
publica.

Em relacdo ao mérito da proposicdo, cumpre destacar que € medida altamente relevante, uma vez que o Dr. Michel
Leite Pereira da Silva chefiou a 3% SDP no periodo de 2019 a 2021, sendo que desde que assumiu ainda como
delegado adjunto na delegacia de policia de Sdo Mateus do Sul, destacou-se tanto na gestéo do seu efetivo, como na
determinagéo e firmeza no combate ao crime organizado.

Dessa forma que, de fato e de direito, o Delegado Michel prestou grande e relevantes servigos a toda populagao
paranaense, tendo seu falecimento gerado ampla repercusséo de tristeza e luto[1], sendo justa a homenagem em tela.

Portanto, ndo havendo qualquer obice em relagéo ao merito, no que diz respeito a competéncia desta Comissao, voto
pela APROVACAO do Projeto de Lei.

E 0 VOTO.

Il - CONCLUSAO

Por todo 0 exposto, ndo havendo 6bice para o prosseguimento do presente Projeto de Lei, concluo pela APROVACAO
da matéria na Comiss&do de Segurancga Publica.

[1] NOTA DE PESAR | Policia Civil do Parana (policiacivil.pr.gov.br)
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DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2023, as 17:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3026 e o
codigo CRC 1A6B9ESA3ESF1BF
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INFORMAGCAO N° 12917/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 358/2023, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 31 de outubro de
2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 31 de outubro de 2023.

Rafael Cardoso
Mat. 20.374

. RAFAEL LENNON CARDOSO
2?2#':2‘..‘1:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 31/10/2023, as 17:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12917 e o
cédigo CRC 1D6ASESE7A8D3DA
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DESPACHO - DL N° 8266/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 01/11/2023, as 14:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8266 e o
codigo CRC 1A6A9B8F7B8F3FF
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PARECER DE COMISSAO N° 3159/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 358/2023

Autor: Deputado Soldado Adriano José

DENOMINA DR. MICHEL LEITE PEREIRA DA SILVA, A 3° SUBDIVISAO
POLICIAL DE SAO MATEUS DO SUL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, denomina Dr. Michel Leite Pereira Da
Silva, a 3° Subdivisao Policial de Sdo Mateus Do Sul.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteracdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 358/2023, verifica manifestacao favoravel da
Comissé&o de Constitui¢éo e Justica.

Foi juntado ao presente Projeto de Lei, Certiddo de Obito do homenageado, e preenche os requisitos necessarios a
nomeacao da 32 Subdivisdo Policial de Sdo Mateus do Sul em questao, assim, entendemos que a proposta legislativa
merece prosperar, eis que nao encontramos nenhum dbice quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em analise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar
n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redacao, a alteragéo e a consolidacao das leis.

Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicagao, tendo em vista 0s argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO DENIAN COUTO

Relator
2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DENIAN COUTO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 04/12/2023, as 15:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3159 e o
codigo CRC 1C7FOB1E7B1F5DF
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INFORMAGCAO N° 13471/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 358/2023, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do
dia 4 de dezembro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Seguranca Publica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 5 de dezembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 05/12/2023, as 10:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13471 e o
codigo CRC 1A7FOF1A7C8A3DF
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DESPACHO - DL N° 8620/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/12/2023, as 12:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8620 e o
codigo CRC 1F7DOE1A7B8D3DE
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